La courge n'était pas seulement l'emblème de la fécondité, de la reproduction, mais aussi de la prospérité et de la bonne santé. Dans les fragments des comiques grecs, Diphile fait dire à l'un de ses personnages : « Dans sept jours, je le rends semblable à une courge ou semblable à un lis ; » c'est-à-dire, vivant comme une courge en parfaite santé, ou ayant la pâleur funéraire du lis. Dans les anciens tombeaux du Wurtemberg, on a trouvé, avec des noix et des noisettes, des courges ; les fruits à signification phallique sont devenus des

---

<sup>90</sup> I, 212.

fruits funéraires<sup>91</sup>, et pour cause ; on les a toujours considérés comme un excellent viatique et comme le meilleur moyen de renâitre, de se reproduire, de devenir immortel, et, par conséquent aussi, de monter au ciel<sup>92</sup>. Pour y monter, on se sert parfois d'un haricot ou d'un petit pois ; mais aucun légume n'a peut-être mieux aidé à cette ascension que la courge *altipetax*, cette même courge, qui, dans une fable de l'Arioste, se vante d'avoir pu monter si haut. Malheureusement, quoique le proverbe hongrois compare à la courge qui fleurit le soir les vieillards qui font encore des folies, la vie de la citrouille est très courte et, dans l'ampleur de son fruit, elle cache souvent le vide, d'où le proverbe italien : « Vuoto come una zucca, » d'où encore les noms de *zucca*, *zuccone*, *citrullo*, employés comme terme injurieux contre les gros imbéciles. Dans un livre sur les songes<sup>93</sup>, on lit : « Ex albis appellatis oleribus, rapum et napi et cucurbita vanas spes significant. Sunt enim haec omnia magnae molis, et nullum alimentum sufficiunt. Aegrotis antem et viatoribus concisiones et dissectiones per ferrum imminere significant, propterea quod talia conciduntur. » De même, Apomasaris<sup>94</sup> : « Si quis cucurbitae fruticem invenisse visus sibi fuerit, hominem brevi tempore rerum potentem inveniet. Quod si sub ejus umbra, visus sibi fuerit umbram captare ; sub homine, de quo dictum, quietem inveniit. Si fructum cucurbitae visus sibi fuerit invenisse, divitias vanas cum ostentatione speciosa et fama reperiet. Si eo vesci visus sibi fuerit, si morbo laborat, convalescet, sin autem, valetudine bona frui perget. Si crudis vesci cucurbitarum fructibus visus sibi fuerit, mentiendo de suis opibus homines fallet ; quippe cucurbita magnam ad fertilitatem non auget. Si videre visus fuerit factos aridos, mendacia cum veritate commutabit. »

---

<sup>91</sup> Dans la Bretagne française, d'après une communication de M. Sébillot, « les citrouilles mises en terre le jour du vendredi saint deviennent grosses comme des chênes ».